
DECRETO Nº 1659, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2015 - Prorroga o 
prazo de implantação do investimento nos imóveis doados por força do 
Decreto que indica, e dá outras providências. O PREFEITO 
MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe confere 
o art. 66, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, e 
CONSIDERANDO as disposições dos arts. 19 e 20 da Lei nº 313, de 26 
de junho de 2001; CONSIDERANDO que as empresas, abaixo 
relacionadas, não puderam realizar a implantação de seu 
estabelecimento comercial/industrial por fatos alheios à sua vontade, 
como processo de reloteamento, diligências requeridas pela 
SEMACE, entre outros; CONSIDERANDO que esta municipalidade 
acatou a deliberação tomada pelo Conselho de Desenvolvimento 
Econômico do Município de Sobral, no sentido de conceder 
prorrogação dos prazos no Decreto, abaixo discriminado, até 31 de 
dezembro de 2015, objetivando a instalação dos referidos negócios que 
gerarão emprego e renda no Município de Sobral, DECRETA: Art. 1° 
Fica prorrogado, até o dia 31 de dezembro de 2015, o prazo para 
implantação do investimento nos imóveis doados por força dos 
Decretos abaixo discriminados. Art. 2o Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 20 de fevereiro de 2015. JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal.

DECRETO Nº 1671, DE 24 DE ABRIL DE 2015 - Doa o bem imóvel 
que indica, e dá outras providências. O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 66, inciso 
IV, da Lei Orgânica do Município, e CONSIDERANDO a autorização 
legislativa constante da Lei Municipal nº 1139, de 04/04/2012 (IOM 
n.º 335, de 20/04/2012), no que concerne ao Chefe do Poder Executivo 
Municipal poder doar o bem imóvel nela descrito, para um 
empreendimento com destinação exclusiva aos serviços e comércio 
em climatização, instalação e manutenção de ar condicionado, já 
aprovado pelo Conselho de Desenvolvimento Econômico de Sobral – 
CDE, na forma da Lei nº 313/2001, DECRETA: Art. 1o Fica doado à 
Empresa MY ELETRO COMERCIAL DE AR CONDICIONADO 
LTDA - ME, o bem imóvel situado no Loteamento Terra Nova, na Av. 
Monsenhor Aloísio Pinto, pertencente ao Município de Sobral, 
passando a integrar o seu patrimônio dominial, correspondendo ao 
Lote 08, da Quadra 12, com área de 907,92m². Art. 2o O bem doado 
tem a finalidade, exclusiva e específica de prestação de serviço e 
comércio em climatização, instalação e manutenção de ar 
condicionado. Parágrafo único. A empresa MY ELETRO 
COMERCIAL DE AR CONDICIONADO LTDA - ME beneficiária 
pela doação obrigar-se-á ao cumprimento da finalidade exposta no 
“caput” deste artigo, no prazo máximo de 02 (dois) anos, a contar da 
data da respectiva escritura pública de doação, sob pena da sanção de 
reversão do bem ora doado ao patrimônio ao Município de Sobral. Art. 
3o Caso a empresa donatária necessite oferecer o imóvel ora doado em 
garantia de financiamento, a cláusula de reversão e demais obrigações 
serão garantidas por hipoteca em segundo grau em favor do Município 
de Sobral, ora doador. Art. 4o Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 24 de abril de 2015. CARLOS HILTON 
ALBUQUERQUE SOARES - Prefeito Municipal em Exercício. 

REPUBLICAÇÃO - PORTARIA Nº.034/2015-SEGES - O 
SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere o inciso o ”IV” do Art. 1º da Lei Municipal Nº 091 de 16 de 
janeiro de 1997, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, 
tendo em vista o que consta no processo nº. 0827814 da Procuradoria 
Geral do Município. RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 107, da 
Lei Municipal nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, o servidor CARLOS 
ANTONIO ÁVILA, ocupante do cargo de Provimento Efetivo de PEB 
Classe C Ref. 5, Matrícula Nº 2655, lotada na Secretaria da Gestão deste 
Município, 03 (três) meses da LICENÇA PRÊMIO, no período de 
Janeiro à Março de 2015, referente ao período aquisitivo de 23 de outubro 
de 1992 à 23 de outubro de 1997. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 23 de janeiro de 2015. JOSÉ MARIA DE SOUZA 
ROSA - Secretário da Gestão. 

CHAMADA PÚBLICA Nº 035/2015 - SELEÇÃO PÚBLICA 
SIMPLIFICADA PARA FACILITADOR DOS CURSOS DE 
ATUALIZAÇÃO PARA TÉCNICOS EM ENFERMAGEM EM 
ATUALIZAÇÃO EM HUMANIZAÇÃO E EM URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA VAGAS REMANESCENTES. A Secretaria de Saúde 
de Sobral, através da Escola de Formação em Saúde da Família Visconde 
de Sabóia (EFSFVS), neste ato representada por sua Diretora Geral, 
Maria Socorro de Araujo Dias, vem por meio deste instrumento, tornar 
público para o conhecimento dos interessados a abertura do processo 
seletivo simplificado para Facilitadores dos Cursos de Atualização para 
Técnicos em Enfermagem em Humanização e em Urgência e 
Emergência, conforme Resolução nº 193/2011- CIB /CE e Termo de 
adesão 595/2011. 1. DO OBJETO DA SELEÇÃO: Constitui objeto desta 
Chamada Pública a seleção, para contratação por tempo determinado, de 
Facilitadores dos Cursos de Atualização para Técnicos em Enfermagem 
em Humanização e em Urgência e Emergência, a ser realizado pela 
Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia. 

3. DO PERFIL DOS PARTICIPANTES: Poderão concorrer somente 
pessoas físicas que preencham os seguintes requisitos: a) Graduação em 
enfermagem; b) Especialista na área da saúde; c) Experiência 
profissional em docência, de pelo menos 01 ano, igual ou equivalente ao 
curso que estará concorrendo; d) Experiência comprovada de 
participação em projetos e atividades na área da saúde, de pelo menos 01 
ano; e) Estar regularizado com o Conselho Regional de Enfermagem – 
COREN; f) Ter disponibilidade para dedicação ao curso de acordo com o 
horário a ser estabelecido para o mesmo pela coordenação do curso, em 
cada região de saúde constante no item 6 desta Chamada Pública. 4. DAS 
ATIVIDADES DESENVOLVIDAS: 4.1. São atribuições do Facilitador: 
a) Participar da capacitação pedagógica coordenada pela Escola de 
Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia; b) Seguir as 
determinações da coordenação, inclusive no que tange à modificação do 
plano do curso apresentado; c) Elaborar material didático a ser 
desenvolvido e aplicado no Curso; d) Desenvolver com os alunos as 
atividades teóricas de acordo com a metodologia apresentada e aprovada 
pela coordenação; e) Orientar os alunos quanto à utilização do material 
didático e de apoio; f) Desenvolver o processo avaliativo dos alunos; g) 
Elaborar e entregar relatório final das atividades na disciplina para o 
coordenador; h) Cumprir as determinações administrativas e 
pedagógicas da Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de 
Sabóia; i) Responsabilizar-se por todas as demais atividades 
relacionadas com o curso. 4.2. Outras atribuições poderão ser designadas 

Ano XVIII - nº 652            Sobral (CE), quinta-feira, 28 de maio de 2015

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL SECRETARIA DA GESTÃO

SECRETARIA DA SAÚDE



pela Direção da Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de 
Sabóia, desde que relacionadas à função. 5. DO PRAZO E VALOR DO 
CONTRATO 5.1. A contratação dos candidatos aprovados se dará por 
tempo determinado, sendo o valor da remuneração de R$ 80,00 (oitenta 
reais) por hora aula facilitada. 5.2. Do valor total da remuneração serão 
deduzidos os tributos e encargos legais. 5.3. A remuneração só será paga 
após a conclusão do curso e entrega de toda documentação exigida pela 
coordenação e  secretar ia  escolar.  6 .  DO LOCAL DE 
DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES: Os(as) selecionados(as) 
necessariamente desenvolverão suas atividades nos municípios da 
região de saúde de Sobral. 

8. DA INSCRIÇÃO 8.1 – Do Período e Local de Inscrição As inscrições 
serão efetuadas no período de 28 de maio a 09 de junho de 2015 , das 08 
às 12h e de 14 às 17h, nos locais informados no item 07 desta chamada 
pública. 8.2 – Da documentação exigida: 8.1. O candidato deverá 
apresentar no ato da inscrição os documentos constantes nos itens abaixo 
descritos: I – Ficha de inscrição devidamente preenchida (Anexo I deste 
Chamada Pública); II - Uma foto 3x4; III – Cópia do Diploma de 
Graduação IV – Cópia da Cédula de Identidade e do CPF; V – Cópia do 
Título de Eleitor; VI- Cópia da Carteira de Reservista para os candidatos 
do sexo masculino; VII- Cópia do comprovante de endereço. VIII – 
Currículo contemplando os itens pontuados no item 9.2, com as devidas 
comprovações, devendo toda a documentação ser entregue no ato da 
inscrição. 8.3 Não haverá inscrição condicional, por via postal ou fora do 
prazo. 8.4 Verificado, a qualquer tempo, o recebimento de inscrição que 
não atenda a todos os requisitos fixados, será imediatamente cancelada. 
8.5 A inscrição do candidato importará no conhecimento e aceitação das 
instruções e condições estabelecidas no presente processo seletivo. 9 DO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO: 9.1. O processo seletivo 
será composto de 02 (duas) etapas, sendo a primeira de caráter 
eliminatório e a segunda de caráter classificatório e eliminatório, abaixo 
descritas: 9.2. Da Primeira Etapa da Seleção - Avaliação Curricular - 
Julgamento dos Títulos e Documentos: 9.2.1. A avaliação curricular 

seguirá o modelo padronizado constante do ANEXO II desta Chamada 
Pública e se dará de acordo com a avaliação dos títulos e documentos 
apresentados, podendo o candidato nesta etapa atingir a pontuação 
máxima de 100 (cem) pontos, sendo considerado eliminado o candidato 
que obter pontuação igual ou inferior a 30 pontos. 9.3. Da Segunda Etapa 
– Proposta Preliminar de Plano de Curso 9.3.1. A segunda etapa da 
seleção de caráter classificatório e eliminatório consistirá da avaliação 
de um Plano de Curso, podendo, o candidato atingir a pontuação máxima 
de 100 (cem) pontos, com base nos itens abaixo descritos a serem 
avaliados pela banca examinadora, sendo considerado eliminado o 
candidato que obtiver pontuação igual ou inferior a 50(cinquenta) 
pontos. 9.3.2. A proposta preliminar do Plano de Cula deverá ser 
entregue juntamente com o currículo padronizado, no ato da inscrição. 
9.3.3. A avaliação da Proposta Preliminar do Plano de Curso se dará com 
base nos critérios abaixo: 

11. DOS CRITÉRIOS DE DESEMPATE: No caso de empate entre os 
candidatos, serão utilizados como forma de desempate, os seguintes 
critérios em ordem decrescente de importância: I - maior pontuação na 
análise curricular II - maior pontuação na proposta do plano de curso III - 
maior idade 12. DIVULGAÇÃO DO RESULTADO: Os resultados do 
processo seletivo serão divulgados na secretaria da Escola de Formação 
em Saúde da Família Visconde de Sabóia, situada a Av. John Sanford, 
1320 – Junco, Sobral/CE. 13. DA FASE RECURSAL Os recursos 
deverão ser apresentados por escrito e de forma fundamentada, na 
secretaria acadêmica da Escola de Formação em Saúde da Família 
Visconde de Sabóia, no período constante cronograma do processo 
seletivo do item 7 desta Chamada Pública, no horário de 8 as 12h e de 14 
as 17h não sendo considerado válido o recurso apresentado fora do prazo 
estabelecido. 14. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: 14.1 – Não haverá 
vínculo empregatício para qualquer fim entre o candidato selecionado e 
o Município de Sobral/Secretaria da Saúde de Sobral/Escola de 
Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia, uma vez que o valor 
recebido pelo mesmo não configura contrato de emprego e nem objetiva 
pagamento de salário. 14.2 – Os resultados do processo seletivo serão 
divulgados, na secretaria da escola de Formação em Saúde da Família 
Visconde de Sabóia de acordo com o cronograma do processo seletivo 
constante no item 7 desta Chamada, não havendo, em nenhuma hipótese, 
comunicação por qualquer outro meio. 14.3 – O não comparecimento do 

02 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-065 | CNPJ: 07.598.634/0001-37 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

José Clodoveu de Arruda Coelho Neto

Carlos Hilton Albuquerque Soares

Luciano de Arruda Coelho Filho

Raquel Scarano do Amaral
Diretora-Presidente da Imprensa Oficial do Município
                            

Prefeito Municipal

Vice-Prefeito

Chefe de Gabinete do Prefeito

Prefeitura Municipal de Sobral
Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

Antônio Lourenço Tomás Arcanjo

Fátima Lúcia Martins Dantas

José Maria Souza Rosa

Julio Cesar da Costa Alexandre

Mônica Souza Lima

Eliane Maria Ribeiro Alves Leite

Jorge Vasconcelos Trindade

Procurador Geral do Município

Controladora e Ouvidora Geral do Município

Secretário da Gestão

Secretário da Educação

Secretária da Saúde

Secretária da Cultura e do Turismo

Secretário de Conservação e Serviços Públicos

José Ilo de Oliveira Santiago

Gizella Melo Gomes

Daniela da Fonseca Costa

Luiza Lúcia da Silva Barreto

Rosaldo Costa Freire

Edder Sidney Paiva Vieira de Moraes

Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro

Secretário de Obras

Secretária de Urbanismo

Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Secretária da Agricultura e Pecuária

Secretário do Esporte

Secretário da Segurança e Cidadania

Secretária de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza



CHAMADA DE SELEÇÃO PÚBLICA Nº 036/2015 - PROCESSO 
S E L E T I V O  S I M P L I F I C A D O  PA R A P R O F E S S O R  
COORDENADOR LOCAL DOS CURSOS DE ATUALIZAÇÃO 
PARA TÉCNICOS EM ENFERMAGEM VAGA REMANESCENTE 
A Secretaria de Saúde de Sobral, através da Escola de Formação em 
Saúde da Família Visconde de Sabóia (EFSFVS), neste ato 
representada por sua Diretora Geral, Maria Socorro de Araujo Dias, 
vem por meio deste instrumento, tornar público para o conhecimento 
dos interessados a abertura do processo seletivo simplificado, para 
contratação temporária, de Professor Coordenador Local dos Cursos de 
Atualização para Técnicos em Enfermagem, conforme Resolução nº 
193/2011- CIB /CE e Termo de adesão 595/2011 a ser realizado pela 
Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia. 1. DO 
OBJETO DA SELEÇÃO: Constitui objeto desta Chamada Pública a 
seleção, para contratação por tempo determinado, de Professor 
Coordenador Local dos Cursos de Atualização para Técnicos em 
Enfermagem . 2. DAS VAGAS Será ofertada 01 (uma ) vaga para a 
Região de Saúde de Sobral com carga horária de 20 horas semanais. 3. 
DO PERFIL DOS PARTICIPANTES: Poderão concorrer somente 
pessoas físicas que comprovadamente preencham os seguintes 
requisitos: a) Ser graduado em Enfermagem; b) Experiência como 
docente em cursos da área da saúde de no mínimo 1 ano; c) Estar em dia 
com as obrigações eleitorais e militares para os candidatos do sexo 
masculino. d) Não incorrer nas regras de vedação de acumulação ilícita 
de cargo, emprego ou função pública. 4. DAS ATIVIDADES 
DESENVOLVIDAS: São atribuições do Professor Coordenador Local: 
a) Responsabilizar-se pelo funcionamento dos cursos sob sua 
orientação junto à Coordenação técnica e pedagógica da Escola de 
Formação em Saúda da Família Visconde de Sabóia; b) Ministrar os 
processos de formação dos facilitadores nas metodologias a serem 
adotadas; c) Apoiar os facilitadores no planejamento das avaliações e 
atividades de reforço, com base no conteúdo ministrado para os 
estudantes que demonstrarem desempenho insatisfatório; d) Orientar, 
acompanhar, controlar e avaliar junto aos facilitadores, as práticas 
educativas dos alunos; e) Encaminhar à Coordenação do curso junto a 
Escola de Formação em Saúda da Família Visconde de Sabóia o 
relatório final da unidade, juntamente com o diário de classe com as 
seguintes informações: relação dos alunos, freqüência, conteúdo 
programático das aulas, carga horária, notas, instrumentos de avaliação 
e relação dos facilitadores da unidade; f) Providenciar e remeter à 
Coordenação do curso junto a Escola de Formação em Saúda da Família 
Visconde de Sabóia a documentação requisitada pela instituição 
executora do curso, para compor as pastas escolares; g) Apoiar os 
facilitadores, no que se refere ao preenchimento de fichas, diários de 
classe e/ou aos instrumentos didático-pedagógicos e disciplinares; h) 
Responsabilizar-se, junto ao facilitador, pela execução do cronograma 
e conteúdo programático das aulas, propostos pela Escola de Formação 
em Saúda da Família Visconde de Sabóia; i) Cumprir a carga horária 
estabelecida pela Escola de Formação em Saúda da Família Visconde 
de Sabóia para a execução do acompanhamento técnico-pedagógico; j) 
Responsabilizar-se pelas demais atividades relacionadas à sua função 
no curso. 5. DO PRAZO E VALOR DO CONTRATO 5.1. A 
contratação se dará por tempo determinado, pelo prazo de 01 (um) mês, 
sendo pago a título de remuneração pelos serviços prestados o valor de 
R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) 5.2. Do valor pago ao contratado 
serão deduzidos os tributos e demais encargos legais. 5.3. A fonte de 
recursos para pagamento será oriunda da Resolução nº 193/2011- CIB 
/CE e do Termo de adesão 595/2011. 6. DO LOCAL DE 
DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES: O (a) selecionado(a) 
necessariamente desenvolverá suas atividades nos municípios da 
região de saúde de Sobral. 

candidato quando convocado, implicará na sua imediata eliminação. 14.4 - A 
aprovação no presente processo seletivo simplificado gera para o candidato, 
apenas a expectativa de direito à contratação. 14.5 – A contratação se dará em 
caráter temporário e específico para a execução do presente curso e poderá 
ainda, ser rescindida a qualquer momento, independentemente de notificação 
prévia, caso o candidato aprovado não apresente postura ética e desempenho 
profissional satisfatório no decorrer do curso. 14.6 - O resultado do processo 
seletivo de que trata esta chamada pública de seleção terá validade por 06 (seis) 
meses, a contar da data de divulgação do resultado final, podendo ser 
prorrogado por igual período caso seja da necessidade, do interesse e 
conveniência da secretaria da saúde/EFSFVS. Ao final do período de 06 meses 
da validade do resultado do processo seletivo ou ao final da prorrogação por 
tempo de igual período da validade inicial, o resultado do processo seletivo 
perde definitivamente a validade, ficando a secretaria da saúde/EFSFVS 
dispensado da convocação dos aprovados para assumir as contratações. 14.7 – 
Os casos omissos desta Chamada Pública serão decididos pela Comissão 
responsável pelo processo seletivo. Sobral-CE, 27 de maio de 2015. Maria 
Socorro de Araújo Dias - Diretora Geral - Escola de Formação em Saúde da 
Família Visconde de Sabóia. 

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



candidato, apenas a expectativa de direito à contratação. 14.5 – A 
contratação se dará em caráter temporário e específico para a execução 
do presente curso e poderá ainda, ser rescindida a qualquer momento, 
independentemente de notificação prévia, caso o candidato aprovado 
não apresente postura ética e desempenho profissional satisfatório no 
decorrer do curso. 14.6 - O resultado do processo seletivo de que trata 
esta chamada pública de seleção terá validade por 06 (seis) meses, a 
contar da data de divulgação do resultado final, podendo ser prorrogado 
por igual período caso seja da necessidade, do interesse e conveniência 
da secretaria da saúde/EFSFVS. Ao final do período de 06 meses da 
validade do resultado do processo seletivo ou ao final da prorrogação por 
tempo de igual período da validade inicial, o resultado do processo 
seletivo perde definitivamente a validade, ficando a secretaria da 
saúde/EFSFVS dispensado da convocação dos aprovados para assumir 
as contratações. 14.7 – Os casos omissos desta Chamada Pública serão 
decididos pela Comissão responsável pelo processo seletivo. Sobral-CE, 
27 de maio de 2015 Maria Socorro de Araújo Dias - Diretora Geral 
Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia. 

CHAMADA PÚBLICA DE SELEÇÃO Nº 14/2015 -  RESULTADO 
FINAL DA CHAMADA DE SELEÇÃO PÚBLICA Nº 014/2015 A 
Secretaria da Saúde, por meio da Escola de Formação em Saúde da 
Família Visconde de Sabóia, neste ato representada por sua Diretora 
Geral, Maria Socorro de Araújo Dias, vem por meio deste instrumento 
tornar público para conhecimento dos interessados, o resultado final da 
chamada pública para Técnico em análises de desenvolvimento de 
sistemas, RESOLVENDO: I Informar que não fora interpostos recursos 
contra o resultado preliminar. II. Divulgar o nome do(a) candidato(a) 
aprovado(a) na seleção, conforme abaixo transcrito: NOME - Antônio 
Felipe de Vasconcelos Neto – CLASSIFICAÇÃO - 1º. III. – Convocar o 
candidato classificado a comparecer à Secretaria da Escola de Formação 
em Saúde da Família Visconde de Sabóia, situada na Av. John Sanford, 
1320 – Junco, para assinar termo de compromisso no dia 29 de maio de 
2015. Sobral- CE,28 de Maio de 2015. Maria Socorro de Araújo Dias - 
Diretora Geral da Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de 
Sabóia.

CHAMADA DE SELEÇÃO PÚBLICA Nº 028/2015 - PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CAPACITADOR DO CORPO 
DOCENTE DA PRIMEIRA ETAPA DO CURSO TÉCNICO PARA 

8. DA INSCRIÇÃO 8.1 – Do Período e Local de Inscrição As inscrições 
poderão ser efetuadas no período 28 de maio a 09 de junho de 2015, no 
horário das 08h às 12h e das 14h às 17h, na Secretaria da Escola de 
Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia, situada na John 
Sanford, 1320 – Junco – Sobral-CE. 8.2 – Da documentação exigida: O 
candidato deverá apresentar no ato da inscrição os documentos 
constantes nos itens abaixo descritos: I – Ficha de inscrição devidamente 
preenchida (Anexo I deste Chamada Pública); II - Uma foto 3x4; III – 
Cópia do Diploma de Graduação IV – Cópia da Cédula de Identidade e 
do CPF; V – Cópia do Título de Eleitor; VI- Cópia da Carteira de 
Reservista para os candidatos do sexo masculino; VII- Cópia do 
comprovante de endereço. VIII – Currículo contemplando os critérios 
previstos no item 9.2 desta Chamada Pública, com as devidas 
comprovações, devendo toda a documentação deverá ser entregue no ato 
da inscrição. 8.3 Não haverá inscrição condicional, por via postal ou fora 
do prazo. 8.4 Verificado, a qualquer tempo, o recebimento de inscrição 
que não atenda a todos os requisitos fixados, será imediatamente 
cancelada. 8.5 A inscrição do candidato importará no conhecimento e 
aceitação das instruções e condições estabelecidas no presente processo 
seletivo. 9. DO PROCESSO SELETIVO: O processo seletivo 
simplificado será composto por etapa única, de caráter classificatório, 
constante da avaliação curricular. 9.1. Da Avaliação Curricular A 
avaliação curricular de caráter classificatório, será pontuada, de acordo 
com os critérios abaixo elencados, podendo o candidato atingir uma 
pontuação máxima de 10(dez) pontos. a) Titulação Acadêmica; b) 
Produção Científica; c) Experiência docente ou Profissional. Para 
proceder a avaliação curricular, a Banca Examinadora deverá dispor de 
todas as cópias dos documentos referentes às citações do currículo, e 
serão considerados na pontuação apenas os tópicos devidamente 
comprovados, não havendo possibilidade de comprovação posterior. 

10. DO RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO: Será considerado 
aprovado o candidato que obtiver a maior pontuação na avaliação 
curricular. 11. DOS CRITÉRIOS DE DESEMPATE: No caso de empate 
entre os candidatos, serão utilizados como forma de desempate, os 
seguintes critérios em ordem decrescente de importância: I – Maior 
Titulação; II - Maior Tempo de Conclusão do Curso de Graduação. III – 
Maior Idade. 12. DIVULGAÇÃO DO RESULTADO: Os resultados do 
processo seletivo serão divulgados na secretaria da Escola de Formação 
em Saúde da Família Visconde de Sabóia, situada a Av. John Sanford, 
1320 – Junco, Sobral/CE. 13. DA FASE RECURSAL Os recursos 
deverão ser apresentados por escrito e de forma fundamentada, na 
secretaria acadêmica da Escola de Formação em Saúde da Família 
Visconde de Sabóia, no período constante cronograma do processo 
seletivo do item 7 desta Chamada Pública, no horário de 8 as 12h e de 14 
as 17h não sendo considerado válido o recurso apresentado fora do prazo 
estabelecido. 14. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: 14.1 – Não haverá 
vínculo empregatício para qualquer fim entre o candidato selecionado e 
o Município de Sobral/Secretaria da Saúde de Sobral/Escola de 
Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia, uma vez que o valor 
recebido pelo mesmo não configura contrato de emprego e nem objetiva 
pagamento de salário. 14.2 – Os resultados do processo seletivo serão 
divulgados, na secretaria da escola de Formação em Saúde da Família 
Visconde de Sabóia de acordo com o cronograma do processo seletivo 
constante no item 7 desta Chamada, não havendo, em nenhuma hipótese, 
comunicação por qualquer outro meio. 14.3 – O não comparecimento do 
candidato quando convocado, implicará na sua imediata eliminação. 
14.4 - A aprovação no presente processo seletivo simplificado gera para o 

04 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



Sistema de Esgotamento Sanitário nos Bairros Pe. Ibiapina, Domingos 
Olímpio e Cohab III, no valor de R$ 19.148.308,71 (dezenove milhões 
cento e quarenta e oito mil trezentos e oito reais e setenta e um centavos). 
Sobral, 29 de Maio de 2015. Frederick Rodrigues de Almeida - Empresa 
Construtora - Engº José Ilo de Oliveira Santiago -  Secretário de Obras. 

ORDEM DE SERVIÇO - OBJETO: Contratação de Empresa 
Especializada na Substituição do Sistema de Captação, Adução da Eta 
Dom Expedito. PRAZO DE EXECUÇÃO: 360 (trezentos e sessenta) 
dias. EMPRESA EXECUTORA: Nabla Construções Ltda. 
FINANCIAMENTO: Ministério das Cidades/ Prefeitura Municipal de 
Sobral. VALOR DO SERVIÇO: R$ 3.439.432,99 (três milhões, 
quatrocentos e trinta e nove mil, quatrocentos e trinta dois reais e noventa 
e nove centavos). OBS: Obra financiada através do PT N° 0406607-26, 
firmado entre o Ministério das Cidades/Caixa Econômica Federal – 
CEF/Prefeitura Municipal de Sobral. Autorizamos a empresa Nabla 
Construções Ltda a iniciar os serviços de Substituição do Sistema de 
Captação, Adução da ETA Dom Expedito; no valor de R$ 3.439.432,99 
(três milhões, quatrocentos e trinta e nove mil, quatrocentos e trinta dois 
reais e noventa e nove centavos). Sobral, 02 de fevereiro de 2015. José 
Cidrão Filho - Empresa Construtora -  Engº José Ilo de Oliveira Santiago 
- Secretário de Obras. 

ORDEM DE SERVIÇO - OBJETO: Contratação de Empresa 
Especializada na Ampliação da Eta Dom Expedito. PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 360 (trezentos e sessenta) dias. EMPRESA 
EXECUTORA: Engetrate Indústria e Comércio Eireli-ME. 
FINANCIAMENTO: Ministério das Cidades/ Prefeitura Municipal de 
Sobral. VALOR DO SERVIÇO: R$ 2.718.676,51 (dois milhões, 
setecentos e dezoito mil, seiscentos e setenta e seis reais e cinqüenta e um 
centavos). OBS: Obra financiada através do PT N° 0406607-26, firmado 
entre o Ministério das Cidades/Caixa Econômica Federal – 
CEF/Prefeitura Municipal de Sobral. Autorizamos a empresa Engetrate 
Indústria e Comércio Eireli-ME a iniciar os serviços de Ampliação da 
Eta Dom Expedito; no valor de R$ 2.718.676,51 (dois milhões, 
setecentos e dezoito mil, seiscentos e setenta e seis reais e cinqüenta e um 
centavos). Sobral, 02 de fevereiro de 2015. Osnivandro Paiva de Oliveira 
- Empresa Construtora -  Engº José Ilo de Oliveira Santiago - Secretário 
de Obras. 

EXTRATO DE CONTRATO - Contrato de prestação de serviço Nº 
2015031806, firmado entre o Município de Sobral – CE, representado 
pelo Secretário da Segurança e Cidadania, Sr. Edder Sidney P. V. de 
Moraes e a Empresa GUIAUTO, representada pelo Sr. Sávio Santos 
Aguiar, para reboque de automóveis, caminhonetes, ônibus e caminhões 
dentro deste Município, para atender as necessidades da Secretaria da 
Segurança e Cidadania, neste Município. Valor total de R$ 5.080,00 
(Cinco mil e oitenta reais), com vigência de 26/03/2015 a 31/12/2015. 
Assinatura: 26 de março de 2015.

EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - A 
Secretária da Educação do Município de Sobral comunica o resultado da 
Adesão à Ata de Registro de Preços Nº014/2013, vinculada ao Pregão 
Eletrônico nº 014/2013, da União por intermédio do 21º Depósito de 
Suprimento. A adesão (Nº014/2015) tem como objeto a aquisição de 
sistemas organizacionais, projetados sob medida para atender as Escolas 
da Rede Básica de Educação do Município de Sobral, junto a Empresa 
FLEXIBASE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS, 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA no valor global de 
R$714.600,00(setecentos e quatorze mil e seiscentos reais), vencedora 
do Processo Licitatório. Os recursos que garantem esta aquisição 
correrão por conta das Dotações Orçamentárias sob o Nº: 
0601.12.361.0149.1112.44905200; 0601.12.361.0149.1111.44905200; 
0603.12 .361.0005.1002.44905200 e  0603.12 .365.0006.  
2100.44905200.  Sobral-Ceará, 28 de maio de 2015. JULIO CESAR DA 
COSTA ALEXANDRE-SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO.

AVISO DE SUSPENSÃO - ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 065/2015 – Aviso de Licitação – Comissão 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE HOMOLOGAÇÃO E 
CONVOCAÇÃO A Secretaria da Saúde de Sobral, neste ato 
representado pela sua Secretária Mônica Souza Lima, na qualidade de 
gestora do Fundo Municipal de Saúde de Sobral-CE, com base no 
Processo Seletivo Simplificado para Capacitador do Corpo Docente da 
Primeira Etapa do Curso Técnico para Agente Comunitário de Saúde, 
regulado pela Chamada Pública de Seleção de nº 028/2015, RESOLVE: I 
– Homologar o resultado final do processo seletivo, que teve como 
aprovado o candidato abaixo transcrito: CANDIDATO (A) - Maria 
Idalice Silva Barbosa - ORDEM DE CLASSIFICAÇAO - 1ª – 
SITUAÇÃO – Classificada. II - Convocar o candidato classificado, 
acima transcrito a comparecerem a secretaria acadêmica da Escola de 
Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia para assinar termo 
de compromisso até o dia 01 de junho de 2015. Sobral- CE, 28 de Maio de 
2015. Mônica Souza Lima - Secretária da Saúde de Sobral.

CHAMADA DE SELEÇÃO PÚBLICA Nº 027/2015 - PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO PARA SUPERVISOR DE ESTÁGIO 
PARA PRIMEIRA ETAPA DO CURSO TÉCNICO PARA AGENTES 
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE RESULTADO FINAL A Secretaria da 
Saúde de Sobral, vem por meio deste instrumento, tornar público para o 
conhecimento dos interessados a divulgação do Resultado Final do 
Processo Seletivo Simplificado para Supervisor de Estágio da Primeira 
Etapa do Curso Técnico para Agentes Comunitários de Saúde, 
RESOLVENDO: Divulgar os nomes dos candidatos classificados e 
classificável, conforme relação abaixo transcrita: II – Informar que não 
foi identificada a interposição de recursos, que deveria ser feita por 
escrito e de forma fundamentada, devendo ser protocolado na Secretaria 
Acadêmica da Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de 
Sabóia, situada na Av. John Sanford, 1320 – Junco, conforme 
estabelecido na Chamada Pública inaugural. Sobral- CE, 28 de Maio de 
2015. Mônica Souza Lima - Secretária da Saúde de Sobral. 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - A Secretaria da 
Tecnologia e Desenvolvimento Econômico através da Coordenação 
Administrativa e Financeira vem mui respeitosamente , declarar a 
Dispensa de Licitação - 091/2015, cujo objetivo encontra –se abaixo 
especificado : Locação de um imóvel localizado na Rodovia Raimundo 
Enoc de Sousa, Distrito de Patos, Sobral-Ce, destinado a sua utilização 
para instalação do abatedouro Municipal de Sobral-Ce. A Dispensa a que 
este termo se refere tem como valor global R$ - 24.000,00 ( vinte e quatro 
mil reais ) , DATA : 25/05/2015 , Secretaria da Tecnologia e 
Desenvolvimento Econômico – Sobral/Ce, 28 de Maio de 2015. Daniela 
da Fonseca Costa – Secretaria da Tecnologia e Desenvolvimento 
Econômico.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE : PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL , representada pela Secretária da Tecnologia 
e Desenvolvimento Econômico , Daniela da Fonseca Costa . 
CONTRATADO: FRANCISCO WELLIGTON XIMENES DE 
MENEZES JUNIOR , RG: 98010186442 , CPF: 615.002.323-00 
OBJETO : Locação de um imóvel localizado na Rodovia Raimundo 
Enoc de Sousa, Distrito de Patos, Sobral-Ce, destinado a sua utilização 
para instalação do abatedouro Municipal de Sobral-Ce. MODALIDADE 
: Dispensa de Licitação - 091/2015 , PROCESSO : 03702/15, VALOR 
MENSAL : R$ - 2.000,00 ( dois mil reais ) , TOTAL GERAL : R$ - 
24.000,00 ( vinte e quatro mil reais ) . VIGÊNCIA : 25/05/2015 ATÉ 
24/05/2016 . DATA : 28/05/2015. 

ORDEM DE SERVIÇO - OBJETO: Ampliação do Sistema de 
Esgotamento Sanitário nos Bairros Pe. Ibiapina, Domingos Olímpio e 
Cohab III. PRAZO DE EXECUÇÃO: 18 (dezoito) meses. EMPRESA 
EXECUTORA: F. J. Construções e Empreendimentos Eireli-EPP. 
FINANCIAMENTO: Ministério das Cidades/ Prefeitura Municipal de 
Sobral. VALOR DO SERVIÇO: R$ 19.148.308,71 (dezenove milhões 
cento e quarenta e oito mil trezentos e oito reais e setenta e um centavos). 
OBS: Obra financiada através do PT N° 0424415-71, firmado entre o 
Ministério das Cidades/Caixa Econômica Federal – CEF/Prefeitura 
Municipal de Sobral. Autorizamos a empresa F. J. Construções e 
Empreendimentos Eireli-EPP a iniciar os serviços de Ampliação do 

05IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015

SECRETARIA  DA  TECNOLOGIA  E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

SECRETARIA DE OBRAS

SECRETARIA DA SEGURANÇA E CIDADANIA

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



Va l o r  d o  E d i t a l :  G r a t u i t o .  I N F O R M A Ç Õ E S :  S i t e :  
www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE – LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 
27/05/2015. A Pregoeira – Silvana Maria Paiva Carneiro.

EXTRATO DE LICITAÇÃO  - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL  DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 087/2015– Aviso de Licitação – Comissão 
Permanente de Licitação. Data de Abertura: 11/06/2015, às 09:00 h 
OBJETO: Serviços a serem prestados na confecção de estruturas 
metálicas para a reposição nos Campos de Futebol e Quadras Esportivas 
na sede e distritos de Sobral, de acordo com as especificações e 
quantitativos previstos neste termo com base de preços na Tabela 
Unificada da SEINFRA 023, sem desoneração – Tabela de Planos de 
Serviços e Tabela de Preço de Insumos, que se encontram disponíveis 
nos site www.seinfra.ce.gov.br e www.der.ce.gov.br. Valor do Edital: 
Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE – 
LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 
3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 26/05/2015. A Pregoeira – Silvana Maria 
Paiva Carneiro.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária de 
Urbanismo, Patrimônio e Meio Ambiente a Sra. GIZELLA MELO 
GOMES. CONTRATADO: I. P. CONSTRUÇÕES E PROJETOS 
LTDA-ME, representado pelo Sr. IGOR CARNEIRO PARENTE. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução da 
Construção de uma Praça no entorno do Memorial da Vila Recanto II PT 
0192802-33. MODALIDADE: Concorrência Pública nº 012/2015-
SEURB/CPL. VALOR: R$ 323.630,98 (Trezentos e vinte e três mil 
seiscentos e trinta reais e noventa e oito centavos). PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 240 (duzentos e quarenta) dias. DATA: 19 de maio de 2015.      

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário Interino do 
Esporte o Sr. ROSALDO COSTA FREIRE. CONTRATADO: 
CONSTRUTORA E & J LTDA-ME, representado pelo Sr. 
FRANCISCO ELIVAR ARAUJO. OBJETO: Contratação de Empresa 
Especializada na Construção de Mini Estádio na Localidade de São 
Francisco, Distrito de Jordão, no Município de Sobral – CE.  
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS n° 011/2015-
SESPORTE/CPL. VALOR: R$ 402.843,31 (Quatrocentos e dois mil 
oitocentos e quarenta e três reais e trinta e um centavos). PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias.  DATA: 14 de maio de 2015.      

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário Interino do 
Esporte o Sr. ROSALDO COSTA FREIRE. CONTRATADO: 
CONSTRUTORA E & J LTDA-ME, representado pelo Sr. 
FRANCISCO ELIVAR ARAUJO. OBJETO: Construção de Mini 
Estádio na Localidade de Recreio, Distrito de Rafael Arruda, no 
Município de Sobral – CE.  MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS 
n° 012/2015-SESPORTE/CPL. VALOR: R$ 507.980,04 (Quinhentos e 
sete mil novecentos e oitenta reais e quatro centavos). PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias.  DATA: 14 de maio de 2015.      

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – ERRATA - EXRATO 
DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL, representado pela Secretária da Saúde a Sra. MÔNICA 
SOUZA LIMA. CONTRATADA: PONTE & BRITO LTDA 
representado pelo Sr. FRANCISCO SÁVIO PONTE. OBJETO: 
Aquisição de Equipamentos Odontológicos, publicado no impresso 
oficial do municipio nº 651, folha 12 do dia 26 de maio de 2015. 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 029/2014 (CORRIGIDO). 
VALOR: R$ 154.260,00 (Cento e cinqüenta e quatro mil duzentos e 
sessenta reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 01 (um) ano. DATA: 15 de 
maio de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Chefe de Gabinete o 
Sr. LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO. CONTRATADO: A. 
IVANILDO LOURENÇO-ME, representado pelo Sr. ANTONIO 
IVANILDO LOURENÇO. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada nos serviços de ornamentação de ambientes e confecção de 
arranjos florais, bouquet de rosas e coroas com flores naturais, 

Permanente de Licitação – OBJETO: Locação de 01(um) veículo, tipo 
caminhão, aberto e com proteção, destinado a utilização no serviço de 
TRANSPORTE DE ALIMENTOS para o Projeto Compra Direta Local 
da Agricultura Familiar – CDLAF, da Secretaria da Agricultura do 
Município de Sobral CE. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: 
Site: www.sobral.ce.gov.br,  (ACESSE – LICITAÇÕES) e à Rua Viriato 
de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 
27/05/2015. A Pregoeira – Denise Dias Araújo Vasconcelos.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeada 
através da portaria nº 01/2015 - PGM comunica o resultado da 
Concorrência Pública Nº 011/2015, que tem por objeto a Contratação de 
Empresa Especializada na Construção de Sistema de Esgotamento 
Sanitário nos bairros Padre Ibiapina, Domingos Olímpio e Cohab III, no 
Município de Sobral, tendo como vencedora a empresa F J 
CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI – EPP com 
VALOR GLOBAL: R$ 19.148.308,71 (dezenove milhões cento e 
quarenta e oito mil trezentos e oito reais e setenta e um centavos). 
Adjudicado e homologado em 28/05/2015. PROCURADORIA GERAL 
DO MUNICÍPIO – Comissão de Licitação. Sobral - Ceará, 28 de maio de 
2015. Verônica Mont' Alverne Guimarães- PRESIDENTE.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
072/2015 – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação - 
Data de Abertura: 12/ 06 /2015, às 09:00 h – OBJETO: Contratação de 
Empresa Especializada para Prestação de Serviço de Vigilância Armada 
para os prédios da Diretoria Administrativa, Diretoria Operacional, 
Estação de Tratamento de Água do Sumaré, Booster da Morada dos 
Ventos, Estações Elevatórias e Estações de Tratamento de Esgoto, todos 
pertencentes ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto de SobraL.  Valor 
do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, 
(ACESSE – LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. 
Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 27/05/2015. A Pregoeira – 
Denise Dias Araújo Vasconcelos.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
082/2015 – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação - 
Data de Abertura: 11/ 06 /2015, às 09:00 h – OBJETO: Aquisição de 
MATERIAL DE LIMPEZA, COPA E COZINHA, da Secretaria da 
Gestão.  Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE – LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 
27/05/2015. A Pregoeira – Denise Dias Araújo Vasconcelos.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL  DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
085/2015– Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data 
de Abertura: 17/06/2015, às 09:00 h OBJETO Contratação de Empresa 
em Conservação do sistema viário rodoviário na Sede e Distritos do 
município, através de roçada manual de no mínimo 1m de espessura. 
Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, 
(ACESSE – LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. 
Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 27/05/2015. A Pregoeira – 
Silvana Maria Paiva Carneiro.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL  DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
078/2015– Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data 
de Abertura: 16/06/2015, às 09:00 h OBJETO Contratação de empresa 
para fornecimento de itens de refeições, lanches, frutas e gêneros 
alimentícios, destinados ao consumo de servidores em atividade por mais 
de seis horas ininterruptas, além de suporte a eventos da Secretaria da 
Segurança e Cidadania durante o ano de 2015. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE – 
LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 
3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 27/05/2015. A Pregoeira – Silvana Maria 
Paiva Carneiro.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL  DO PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 083/2015– Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. 
Data de Abertura: 15/06/2015, às 09:00 h OBJETO Registro de Preço 
para futuras e eventuais aquisições de equipamentos de informática,. 

06 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



PORTARIA Nº 10/2015 - Dispõe sobre a suspensão temporária da 
vigência da Portaria nº 07/2015. O DIRETOR PRESIDENTE DO 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL – 
SAAE, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o Ato nº 
12.008/2013-GP de 27 de março de 2013 e o artigo 5º I, III da Lei nº 
1150/2012; CONSIDERANDO a importância de uma melhor 
apreciação da Portaria nº 07/2015, afim de melhor estruturar o setor 
competente pela aplicabilidade de tal instrumento nesta Autarquia, 
bem como fomentar o processo de transição de implantação da 
mesma. RESOLVE: Art.1º. Fica suspenso pelo prazo de 90 
(noventa) dias a vigência da Portaria nº 07/2015, de 12 de maio de 
2015, que Dispõe sobre normas de autuação e controle de processos 
no âmbito do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral – 
SAAE. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. Publique-se. Registre-se. Cientifique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Diretor Presidente do SAAE/SOBRAL, em 28 de maio 
de 2015. Silvestre Gomes Coelho Neto - Diretor Presidente. 

AVISO DE LICITAÇÃO ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE TOMADA DE 
PREÇOS Nº 019001/2015 – Aviso de Licitação – Gabinete da 
Presidência. Data de Abertura: 06/07/2015, às 09h. OBJETO: 
Contratação de empresa especializada na realização de concurso 
público para provimento de cargos do quadro de servidores efetivos 
da Câmara Municipal de Sobral. VALOR DO EDITAL: R$ 20,00. 
INFORMAÇÕES: Anexo da Câmara Municipal, rua Conselheiro 
Rodrigues Júnior, s/n, Térreo, Centro. Fone: (88) 3677-7602, 
Sobral-CE. 26/05/2015. – JOSÉ CRISÓSTOMO BARROSO 
IBIAPINA – Presidente. 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 615/15, de 25 de maio de 2015. 
Aprova as Contas da Prefeitura Municipal de Sobral, Exercício 
Financeiro de 2011, de responsabilidade do Sr. José Clodoveu de 
Arruda Coelho Neto. O PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL. Faço saber que a Câmara Municipal 
aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo: Art. 1º - 
Ficam APROVADAS as contas da Prefeitura Municipal de Sobral, 
Exercício Financeiro de 2011, de responsabilidade do Sr. José 
Clodoveu de Arruda Coelho Neto, de conformidade com o 
Regimento Interno desta Casa Legislativa, mantendo o Parecer 
Prévio do Tribunal de Contas dos Municípios. Art. 2º - Este Decreto 
Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, em 25 de maio de 2015. JOSÉ CRISÓSTOMO 
BARROSO IBIAPINA - Presidente da Câmara. 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 613/15, de 25 de maio de 2015. 
Outorga o Título de Cidadão Honorário de Sobral ao Sr. Adalberto 
Mendes de Mesquita. O PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL. Faço saber que a Câmara Municipal 
aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo: Art. 1º Fica 
outorgado o Título de Cidadão Honorário de Sobral ao Sr. Adalberto 
Mendes de Mesquita, natural do Distrito de Tangente - Município de 
Massapê, nascido em 26 de outubro de 1956, sendo filho de 
Umberto Mendes de Mesquita e Marfiza Cândido de Mesquita, 
pelos relevantes serviços prestados à população sobralense. Art. 2º 
Este Decreto Legislativo entrará em vigor após a sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. PAÇO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, em 25 de maio de 2015. JOSÉ 
CRISÓSTOMO BARROSO IBIAPINA - Presidente da Câmara. 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 614/15, de 25 de maio de 2015. 
Outorga o Título Cidadão Sobralense ao Sr. João Batista Fontanari 
de Oliveira, e dá outras providencias. O PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL. Faço saber que a Câmara 
Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo: 
Art. 1º Fica outorgado o Título de Cidadania Sobralense ao Sr. João 

destinados a eventos de datas comemorativas, palestras, campanhas, 
apresentação de projetos, programas e afins organizados pelo 
gabinete do prefeito.  MODALIDADE: Pregão Presencial n° 
040/2015. VALOR: R$ 158.590,00 (Cento e cinqüenta e oito mil 
quinhentos e noventa reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 01 (um) ano.  
DATA: 21 de maio de 2015.      

TERMO DE APOSTILAMENTO - CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretária do Desenvolvimento Social e Combate à Extrema 
Pobreza  a Sra. FRANCISCA VALDIZIA BEZERRA RIBEIRO. 
CONTRATADO: CIVITAS ASSESSORIA E CONSULTORIA 
LTDA, representado pela Sra. ANTONIA MARLY DE AQUINO. 
OBJETO: Primeiro Termo de Apostilamento ao Contrato sob a 
modalidade de Pregão Presencial nº 243/2014, tendo em vista a 
necessidade de acrescentar mais duas Dotações Orçamentárias 
sendo: 1801.08.122.0416.2140.33.90.39.00 e 1801.08.122.0416. 
2140.33.90.36.03 da Secretária do Desenvolvimento Social e 
Combate à Extrema Pobreza, conforme parecer administrativo nº 
362/2015. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 243/2014. DATA: 
18 de maio de 2015.   

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da 
Agricultura e Pecuária a Sra. LUIZA LUCIA DA SILVA 
BARRETO. CONTRATADO: VERDE RIO HOTELARIA E 
SERVIÇOS LTDA-ME, representado pelo Sr. GLEICIANE 
VIEIRA SILVA. OBJETO: Serviços de diária em hotel com café da 
manhã para técnicos e outros profissionais de outros municípios a 
serviço desta municipalidade. MODALIDADE: Pregão Presencial 
nº 033/2015, Ata de Registro de Preços 033/2015. VALOR: R$ 
20.782,00 (Vinte mil setecentos e oitenta e dois reais). PRAZO DE 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência será a partir da data da assinatura 
do contrato até 31 de dezembro de 2015. DATA: 19 de maio de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário de 
Obras o Sr. JOSÉ ILO DE OLIVEIRA SANTIAGO. 
C O N T R A T A D O :  F .  J .  C O N S T R U Ç Õ E S  E  
EMPREENDIMENTOS EIRELI-EPP, representado pelo Sr. 
FREDERICK RODRIGUES DE ALMEIDA. OBJETO: 
Contratação de Empresa Especializada na Construção de Sistema de 
Esgotamento Sanitário nos bairros Padre Ibiapina, Domingos 
Olímpio e Cohab III, no Município de Sobral. MODALIDADE: 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA n° 011/2015-SEBRAS/CPL. 
VALOR: R$ 19.148.308,71 (Dezenove milhões, cento e quarenta e 
oito mil, trezentos e oito reais e setenta e um centavos). PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses.  DATA: 28 de maio de 2015.

PORTARIA Nº 09/2015 - Dispõe sobre o índice a ser usado para a 
correção monetária na dívida ativa e corrente do SAAE Sobral. O 
DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL – SAAE, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o Ato nº 12.008/2013-GP de 27 de 
março de 2013 e o artigo 5º I, III da Lei nº 1150/2012; 
CONSIDERANDO que de acordo com o §2º do artigo 2º da lei nº 
6380/80 a Dívida Ativa da Fazenda Pública tributária e não 
tributária, abrange a atualização monetária; CONSIDERANDO a 
necessidade de se estabelecer um índice a ser usado para a correção 
monetária para a Dívida Ativa. RESOLVE: Art. 1º. A correção 
monetária da Dívida Ativa, decorrentes do inadimplemento dos 
usuários com esta Autarquia, será feita utilizando-se do Índice 
Nacional de Preços ao Consumidos – INPC, medido pelo IBGE. Art. 
2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.  Publique-
se. Registre-se. Cientifique-se. Cumpra-se. Gabinete do Diretor 
Presidente do SAAE/SOBRAL, em 28 de maio de 2015. Silvestre 
Gomes Coelho Neto - Diretor Presidente. 

07IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL



Portaria de Viagem Nº - 19050002 - O Ordenador(a) de despesa 
do(a), CÂMARA MUNICIPAL, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas por lei, etc. Considerando a necessidade de que seja 
efetuada viagem/deslocamento a Fortaleza com o seguinte objetivo: 
A FIM DE PARTICIPAR DE REUNIÃO SOBRE SISTEMA NA 
SSINFORMATICA E REUNIÃO NA UVC SOBRE REFORMA 
POLÍTICA NO PAÍS.. RESOLVE DESIGNAR ANA JULIA DIAS 
SA, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e 
autorizar a Tesouraria do(a), CÂMARA MUNICIPAL , a efetuar o 
pagamento de 2,0 Diária(s), valor unitário de R$ 500,00 
(QUINHENTOS REAIS) totalizando R$ 1.000,00 (UM MIL 
REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 
20/05/2015 a 21/05/2015. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de(a) Sobral, em 19 de 
Maio de 2015. PAULO CESAR LOPES VASCONCELOS - 
Ordenador.

Portaria de Viagem Nº - 19050003 - O Ordenador(a) de despesa 
do(a), CÂMARA MUNICIPAl, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas por lei, etc. Considerando a necessidade de que seja 
efetuada viagem/deslocamento a Fortaleza com o seguinte objetivo: 
A FIM DE PARTICIPAR DE REUNIÃO SOBRE SISTEMA NA 
SSINFORMATICA E REUNIÃO NA UVC SOBRE REFORMA 
POLÍTICA NO PAÍS.. RESOLVE DESIGNAR HELOISA 
HELENA G. CAVALCANTE, para efetuar a viagem/deslocamento 
a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), CÂMARA 
MUNICIPAL , a efetuar o pagamento de 2,0 Diária(s), valor unitário 
de R$ 500,00 (QUINHENTOS REAIS) totalizando R$ 1.000,00 
(UM MIL REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no 
periodo de 20/05/2015 a 21/05/2015. REGISTRE-SE 
COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal 
de(a) Sobral, em 19 de Maio de 2015. PAULO CESAR LOPES 
VASCONCELOS - Ordenador.

Portaria de Viagem Nº - 19050004 - O Ordenador(a) de despesa 
do(a), CÂMARA MUNICIPAL , no uso das atribuições que lhes são 
conferidas por lei, etc. Considerando a necessidade de que seja 
efetuada viagem/deslocamento a Fortaleza com o seguinte objetivo: 
PARA ESTAR NA UVC TRATANDO COM O PRESIDENTE DA 
MESMA PARA SE INTEIRAR SOBRE AS ARTICULAÇÕES 
DOS VEREADORES EM RELAÇÃO A REFORMA POLITICA.. 
RESOLVE DESIGNAR CHRISTIANNE MARIE AGUIAR 
COELHO, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada 
e autorizar a Tesouraria do(a), CÂMARA MUNICIPAL , efetuar o 
pagamento de 2,0 Diária(s), valor unitário de R$ 600,00 
(SEISCENTOS REAIS) totalizando R$ 1.200,00 (UM MIL 
DUZENTOS REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no 
periodo de 20/05/2015 a 21/05/2015. REGISTRE-SE 
COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal 
de(a) Sobral, em 19 de Maio de 2015. PAULO CESAR LOPES 
VASCONCELOS - Ordenador.

Portaria de Viagem Nº - 19050005 - O Ordenador(a) de despesa 
do(a), CÂMARA MUNICIPAL, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas por lei, etc. Considerando a necessidade de que seja 
efetuada viagem/deslocamento a Fortaleza com o seguinte objetivo: 
PARA ESTAR NA UVC TRATANDO COM O PRESIDENTE DA 
MESMA PARA SE INTEIRAR SOBRE AS ARTICULAÇÕES 
DOS VEREADORES EM RELAÇÃO A REFORMA POLITICA.. 
RESOLVE DESIGNAR MARIA DO ROZARIO MADEIRA DO 
NASCIMENTO, para efetuar a viagem/deslocamento a supra 
identificada e autorizar a Tesouraria do(a), CÂMARA 
MUNICIPAL, a efetuar o pagamento de 2,0 Diária(s), valor unitário 
de R$ 500,00 (QUINHENTOS REAIS) totalizando R$ 1.000,00 
(UM MIL REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no 
periodo de 20/05/2015 a 21/05/2015. REGISTRE-SE 
COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal 
de(a) Sobral, em 19 de Maio de 2015. PAULO CESAR LOPES 
VASCONCELOS Ordenador.

Batista Fontanari de Oliveira, natural do Alegrete, no estado do Rio 
Grande do Sul, nascido em 21 de agosto de 1966, sendo filho de 
Valmir de Oliveira e Mafalda Maria Fontanari de Oliveira, pelos 
relevantes serviços prestados à população sobralense. Art. 2º Este 
Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. PAÇO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, em 25 de maio de 2015. JOSÉ 
CRISÓSTOMO BARROSO IBIAPINA - Presidente da Câmara.

Portaria de Viagem Nº - 15050001 -- O Ordenador(a) de despesa 
do(a), CÂMARA MUNICIPAL, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas por lei, etc. Considerando a necessidade de que seja 
efetuada viagem/deslocamento a Fortaleza com o seguinte objetivo: 
PARA ESTAR NO GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL 
DANILO FORTE PROTOCOLANDO REQUERIMENTO 
RELACIONADO AOS FUNCIONARIOS DA EMPRESA DA 
EMBRAPA QUE SÃO MORADORES DAS RESIDÊNCIAS HÁ 
MAIS DE 37 ANOS, NA PROPRIEDADE RURAL DA 
EMBRAPA, NO DISTRITO DE BONFIM, E QUE RECEBEAM A 
DETERMINAÇÃO DA DIREÇÃO LOCAL PARA DESOCUPAR 
IMEDIATAMENTE.. RESOLVE DESIGNAR FRANCISCO 
CELIO SOARES VASCONCELOS,  para  e fe tuar  a  
viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria 
do(a), CÂMARA MUNICIPAL, a efetuar o pagamento de 1,0 
Diária(s), valor unitário de R$ 500,00 (QUINHENTOS REAIS) 
totalizando R$ 500,00 (QUINHENTOS REAIS) para 
viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 15/05/2015 a 
15/05/2015. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço do Governo Municipal de(a) Sobral, em 15 de Maio de 2015. 
PAULO CESAR LOPES VASCONCELOS - Ordenador.

Portaria de Viagem Nº - 15050002 - O Ordenador(a) de despesa 
do(a), CÂMARA MUNICIPAL , no uso das atribuições que lhes são 
conferidas por lei, etc. Considerando a necessidade de que seja 
efetuada viagem/deslocamento a Fortaleza com o seguinte objetivo: 
PARA ESTAR NO GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL 
DANILO FORTE PROTOCOLANDO REQUERIMENTO 
RELACIONADO AOS FUNCIONARIOS DA EMPRESA DA 
EMBRAPA QUE SÃO MORADORES DAS RESIDÊNCIAS HÁ 
MAIS DE 37 ANOS, NA PROPRIEDADE RURAL DA 
EMBRAPA, NO DISTRITO DE BONFIM, E QUE RECEBEAM A 
DETERMINAÇÃO DA DIREÇÃO LOCAL PARA DESOCUPAR 
IMEDIATAMENTE.. RESOLVE DESIGNAR LEANDRO LIMA 
DOS SANTOS, para efetuar a viagem/deslocamento a supra 
identificada e autorizar a Tesouraria do(a), CÂMARA MUNICIPAL 
, a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 500,00 
(QUINHENTOS REAIS) totalizando R$ 500,00 (QUINHENTOS 
REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 
15/05/2015 a 15/05/2015. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de(a) Sobral, em 15 de 
Maio de 2015. PAULO CESAR LOPES VASCONCELOS - 
Ordenador.

Portaria de Viagem Nº - 19050001 - O Ordenador(a) de despesa 
do(a), CÂMARA MUNICIPAL, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas por lei, etc. Considerando a necessidade de que seja 
efetuada viagem/deslocamento a Fortaleza com o seguinte objetivo: 
A FIM DE PARTICIPAR DE REUNIÃO SOBRE SISTEMA NA 
SSINFORMATICA E REUNIÃO NA UVC SOBRE REFORMA 
POLÍTICA NO PAÍS.. RESOLVE DESIGNAR SANDRA 
ARAGAO ALVES, para efetuar a viagem/deslocamento a supra 
identificada e autorizar a Tesouraria do(a), CÂMARA 
MUNICIPAL, a efetuar o pagamento de 2,0 Diária(s), valor unitário 
de R$ 500,00 (QUINHENTOS REAIS) totalizando R$ 1.000,00 
(UM MIL REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no 
periodo de 20/05/2015 a 21/05/2015. REGISTRE-SE 
COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal 
de(a) Sobral, em 19 de Maio de 2015. PAULO CESAR LOPES 
VASCONCELOS - Ordenador.

08 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



09IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015

 SECRETARIA DA GESTÃO - RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA



10 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



11IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



12 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



13IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



14 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



15IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



16 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



17IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



18 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



19IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



20 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



21IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



22 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



23IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



24 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



25IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



26 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



27IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



28 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



29IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL - BALANÇO GERAL - EXERCÍCIO 2014



30 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



31IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



32 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



33 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



34 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



35 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



36 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



37 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



38 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



39 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



40 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



41 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



42 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



43 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



44 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



45 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



46 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



47 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



48 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



49 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



50 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



51 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



52 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



53 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



54 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



55 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



56 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



57 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



58 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



59 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



60 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



61 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



62 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



63 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



64 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



65 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



66 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



67 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



68 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



69 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



70 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



71 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



72 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



73 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



74 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



75 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



76 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



77 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



78 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



79 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



80 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



81 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



82 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



83 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



84 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



85 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



86 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



87 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



88 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



89 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



90 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



91 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



92 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



93 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



94 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



95 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



96 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



97 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



98 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



99 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



100 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015101



102 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



103 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



104 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



105 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



106 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



107 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



108 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



109 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



110 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



111 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



112 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



113 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



114 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



115 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



116 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



117 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



118 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



119 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015



120 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 652, quinta-feira, 28 de maio de 2015


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21
	Página 22
	Página 23
	Página 24
	Página 25
	Página 26
	Página 27
	Página 28
	Página 29
	Página 30
	Página 31
	Página 32
	Página 33
	Página 34
	Página 35
	Página 36
	Página 37
	Página 38
	Página 39
	Página 40
	Página 41
	Página 42
	Página 43
	Página 44
	Página 45
	Página 46
	Página 47
	Página 48
	Página 49
	Página 50
	Página 51
	Página 52
	Página 53
	Página 54
	Página 55
	Página 56
	Página 57
	Página 58
	Página 59
	Página 60
	Página 61
	Página 62
	Página 63
	Página 64
	Página 65
	Página 66
	Página 67
	Página 68
	Página 69
	Página 70
	Página 71
	Página 72
	Página 73
	Página 74
	Página 75
	Página 76
	Página 77
	Página 78
	Página 79
	Página 80
	Página 81
	Página 82
	Página 83
	Página 84
	Página 85
	Página 86
	Página 87
	Página 88
	Página 89
	Página 90
	Página 91
	Página 92
	Página 93
	Página 94
	Página 95
	Página 96
	Página 97
	Página 98
	Página 99
	Página 100
	Página 101
	Página 102
	Página 103
	Página 104
	Página 105
	Página 106
	Página 107
	Página 108
	Página 109
	Página 110
	Página 111
	Página 112
	Página 113
	Página 114
	Página 115
	Página 116
	Página 117
	Página 118
	Página 119
	Página 120

